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Abstrakt

Tato práce se věnuje problematice využití životopisu grafického typu při výběru za-

městnanců.

V první části práce jsou uvedena teoretická východiska týkající se získávání a výběru

zaměstnanců. Jsou zde uvedeny postupy a metody využívané při výběru zaměst-

nanců. Součástí jsou druhy životopisů s důrazem na životopis grafického typu a teore-

tická východiska z oborů, které ovlivňují jeho podobu.

V druhé části práce je popsán průzkum, který byl zaměřen na hledání ekonomického

sektoru, ve kterém bude životopis grafického typu nejvíce využitelný. Průzkum měl

kvantitativní charakter a jako metoda bylo použito dotazníkové šetření.

Výsledkem je doporučení oblasti, ve které je tento druh životopisu využitelný.
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Abstract

This study is concerned with the effects of a graphic CV on the employee selection

process.

The first part of the study includes theoretical bases applied during the process of em-

ployee recruiting selection. The methods and procedures of the selection processes

are introduced. This part also includes the types of CVs with an emphasis on those

featuring the graphic aspect; and theoretical bases of branches influencing their form.

The second part describes a survey based on the search for an economic sector in

which a graphic CV would be best exploitable. The survey was of a quantitative char-

acter and the method of questionnaire was used.

As a result, the study implies the most suitable area for the utilization of a graphic CV.

Key words

Employee selection, CV researching, human resources, graphic CV, employer, em-

ployee
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Úvod

Trh práce je v současnosti velmi rychle se měnícím a pružným prostředím. Na jedné

straně vystupují společnosti v rolích zaměstnavatele, na straně druhé jsou to jednot-

livci, kteří právě těmto potenciálním zaměstnavatelům nabízí svůj lidský a sociální ka-

pitál. Aby bylo toto spárování úspěšné a spokojenost byla na obou stranách, vstupuje

do tohoto prostředí proces obsazování volných pracovních míst. Jeho podsložkami

jsou získávání a výběr zaměstnanců, které patří mezi velice významné a používané dis-

ciplíny řízení lidských zdrojů.

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral životopis grafického typu a jeho využití

při výběru zaměstnanců. Jedná se o téma, které protíná několik oborů a několik zamě-

ření, nicméně oborem, pro který toto téma vzniklo, je řízení lidských zdrojů. Vlivem ne-

ustálého působení konstantně se vyvíjejících technologií se celý proces získávání a vý-

běru zaměstnanců zrychluje, což s sebou přináší další změny v podobě nároků na pre-

zentaci informací a celkovou komunikaci mezi uchazečem a zaměstnavatelem. Sou-

částí prvotní komunikace při obsazování volných pracovních míst je stále ve většině

případů životopis; dokument, kterým uchazeč prezentuje svou osobu. I tento doku-

ment zaznamenal v průběhu jeho využívání několik zásadních změn a stejně jako pro-

středí, ve kterém se využívá, i tento dokument se stále mění. Otázkou je, jak na změny

tohoto dokumentu reaguje okolí. Cílem práce je tedy určení obchodních sektorů, pro

které je při náboru zaměstnanců nejvíce využitelný životopis grafického typu.

První část práce se věnuje hned několika tématům, nicméně tím stěžejním je životopis

grafického typu. Abychom mohli tomuto tématu porozumět, je potřeba nejprve po-

znat prostředí, ve kterém se používá, tedy prostředí získávání a výběru zaměstnanců.

Toto prostředí je v práci popsáno včetně dalších metod výběru zaměstnanců. Dalším

tématem je samotný životopis, kde jsou popsány jeho typy a náležitosti, které jsou pro

výběr zaměstnanců zásadní. Poslední části se věnují oboru historie psychologie a vní-

mání barev, který neodlučitelně patří ke stěžejnímu tématu.

V druhé části se práce věnuje průzkumu. Nový grafický formát životopisu je poměrně

nové téma a jeho využití je v současnosti velice mizivé. Průzkum se tedy věnuje využi-

telnosti životopisu grafického typu v jednotlivých ekonomických sektorech a má za

úkol zjistit, zda a případně kde je takový životopis využitelný, a zda lidem zodpověd-

ným za výběr zaměstnanců poskytuje nějakou přidanou hodnotu.
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Pokud je potřeba definovat životopis grafického typu a snažit se zjistit, jaká je jeho

využitelnost v jednotlivých ekonomických odvětvích, je potřeba se nejprve seznámit

s problematikou životopisu jako takového. Životopis je nedílnou součástí personálních

procesů získávání a výběru zaměstnanců.

1 Získávání zaměstnanců

Získávání zaměstnanců je jednou z prvních činností v procesu obsazování volných pra-

covních míst. Zaměstnavatelé se snaží v určitém čase a za určitých nákladů navázat

komunikaci s potenciálními zaměstnanci, kteří se následně budou ucházet o danou

pracovní pozici. (Koubek 2010, s. 126) Podstatou je tedy navázání komunikace mezi

zaměstnavatelem, který poptává práci, a uchazečem, který práci nabízí. Pokud by se

nabídka a poptávka týkala pracovního místa, potom je v pozici poptávajícího uchazeč.

Komunikace tedy musí být účelná a co možná nejvíce efektivní. (Šikýř 2012, s. 72)

1.1 Definování požadavků

Proces získávání zaměstnanců se dá rozdělit do několika fází, z nichž první je samotné

definování požadavků. (Armstrong 2015, s. 273)

„Při získávání pracovníků organizace zahajuje akci tím, že vyšle signál o tom, že potře-

buje obsadit pracovní místo. Očekává přitom odezvu od uchazečů o zaměstnání, kte-

rými mohou být jak volné pracovní zdroje na trhu práce a zaměstnanci jiných organi-

zací, tak i současní pracovníci organizace“ (Koubek 1996, s. 68)

Výše zmiňovaný signál může mít různou formu a velice často se ukazuje ve formě in-

zerátu. Tento inzerát by měl mít určité parametry a měl by mimo jiné poskytovat infor-

maci, jaké pracovní místo je obsazováno a jaké vlastnosti, schopnosti a dovednosti by

měl mít ideální uchazeč. Definice požadavků na dané pracovní místo by tedy měla

sloužit jako podklad k sestavení inzerátu, jasná informace pro potenciální kandidáty a

v neposlední řadě jako jedna ze vstupních informací pro hodnocení uchazečů. (Ar-

mstrong 2007, s. 348-353)

Specifikace požadavků na uchazeče může být dle Armstronga rozdělena do několika

kategorií:

• Odborné kompetence

• Požadavky na chování

• Odborná příprava a výcvik

• Zkušenosti z praxe

• Zvláštní požadavky

• Vhodnost pro organizaci

• Další požadavky

• Možnost splnit očekávání uživatele

Požadavky na uchazeče se zpravidla nezaměřují pouze na jednu zmíněnou oblast, ale

často to bývá kombinace několika, ne-li všech těchto oblastí. Armstrong se zmiňuje o
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problematice správného definování těchto požadavků. Je přirozené, že zaměstnavatel

požaduje od svých zaměstnanců to nejlepší, ale při přílišném nadhodnocení úrovně a

množství jednotlivých požadovaných kompetencí může nastat problém s přilákáním

malého množství uchazečů. Podobně tomu může být při podhodnocení těchto poža-

davků. Sestavení požadavků z hlediska kritérií pro hodnocení uchazeče se bude věno-

vat jedna z dalších kapitol. (Armstrong 2015, s. 273-275)

.

2 Výběr zaměstnanců

Po procesu získávání zaměstnanců má firma určitý počet uchazečů na dané pracovní

místo. Úspěšná náborová kampaň zpravidla přiláká více uchazečů, než je firma

schopná a ochotná pozvat na pohovor nebo je zakomponovat do jiné výběrové me-

tody. (Kociánová 2010, s. 95)

Účelem výběru zaměstnanců je rozhodnout, který z těchto uchazečů o zaměstnání

pravděpodobně nejlépe splňuje požadavky pro výkon práce na volné pracovní pozici.

Výsledkem by tedy měl být vybraný uchazeč, který pravděpodobně nejlépe splňuje

všechny požadavky, které jsou žádoucí pro výkon práce na volném pracovním místě.

Takový uchazeč postupuje k další fázi, kterou je přijímání zaměstnanců. (Šikýř 2012, s.

83)

2.1 Kritéria výběru zaměstnanců

Kritéria výběru zaměstnanců zahrnují nezbytné, žádoucí, vítané a okrajové požadavky

pro výkon práce na daném pracovním místě. Požadované kompetence jsou tedy pře-

dem definovány a jsou rozlišeny podle zásadnosti pro danou pracovní pozici a pro kul-

turu dané firmy. Zmiňovaná kritéria mohou být definována na základě vnitřních před-

pisů, které taxativně vymezují potřebné kompetence pro danou pozici. Další možností


[…]


Otázka č.11 - Jakými znaky by se mohla v životopisu odrazit uchazečova povaha?

(vyberte maximálně 3 odpovědi)

• Použitou strukturou a zarovnáním textu

• Slohovou stylizací textu

• Použitým písmem

• Použitou fotografií

• Použitými barvami

• Použitými grafickými prvky

• Jiná…
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Otázka č.12 - Myslíte si, že jsou při výběru zaměstnanců kromě uvedených objektivních

informací (vzdělání, pracovní zkušenosti...) důležité i osobnostní charakteristiky ucha-

zeče?

• Určitě ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Určitě ne

Sekce 4

Otázka č.13 - Jak vnímáte životopis, který je zpracován originálně a nevšedně?

• Pozitivně, vyžadovalo to více úsilí a kreativitu

• Pozitivně, je to zdroj dalších informací

• Je to zpestření, ale nepřikládám tomu žádný větší význam

• Negativně, snižuje to vážnost dokumentu

• Jiná…

Otázka č.14 - Jak často jste se s takovým životopisem setkal/a?

• Setkávám se s takovými životopisy často

• Už jsem se s takovým životopisem setkal/a

• Nevím, nepamatuji si

• Nikdy jsem se s takovým životopisem nesetkal/a

Otázka č.15 - Přináší vám takový životopis informace, které byste z jiného zpracování

nezískal/a?

• Určitě ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Určitě ne

Otázka č.16 - Může se stát životopis grafického typu další využívanou formou zpraco-

vání takového dokumentu?

• Určitě ano, je to užitečné

• Spíše ano, ale pouze pro určitou skupinu pracovních míst

• Nevím

• Spíše ne, taková forma životopisu nemá potenciál pro širší využití

• Určitě ne, je to zbytečné

Otázka č.17 - Liší se struktura a vizuální zpracování životopisů, které posuzujete, v zá-

vislosti na charakteru obsazovaného pracovního místa?

(kreativní náplň práce x rutinní náplň práce, dělnické pozice x vedoucí pozice)

• Určitě ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Určitě ne
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Otázka č.18 - Měl by být životopis personalizován?

(Vytvářen s ohledem na pracovní místo a povahové vlastnosti uchazeče)

• Určitě ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Určitě ne

Otázka č.19 - Dokážete si představit využití životopisu grafického typu pro všechny

pracovní pozice?

• Určitě ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Určitě ne

Otázka č.20 - Ve kterých ekonomických sektorech je dle vás životopis grafického typu

využitelný?

(můžete vybrat více odpovědí)

• Primární sektor (prvovýroba)

• Sekundární sektor (druhovýroba)

• Terciární sektor (služby)

• Kvartérní sektor (znalostní sektor)

• Taková forma životopisu není využitelná

Otázka č.21 - Je životopis grafického typu využitelný ve vaší firmě?

• Ano, je využitelný u všech pracovních pozic

• Ano, ale pouze u některých pozic

• Nevím

• Ne, v naší firmě využití nenajde

Sekce 5

Otázka č.22 - V jakém ekonomickém sektoru vaše firma podniká?

• Primární sektor (prvovýroba)

• Sekundární sektor (druhovýroba)

• Terciární sektor (služby)

• Kvartérní sektor (znalostní sektor)

 56

Otázka č.23 - V jaké kategorii dle CZ-NACE vaše firma působí?

• A – Zemědělství, lesnictví, rybářství

• B – Těžba a dobývání

• C – Zpracovatelský průmysl

• D – Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu

• E – Zásobování vodou; činnosti související s odpady a sanacemi

• F – Stavebnictví

• G – Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel

• H – Doprava a skladování

• I – Ubytování, stravování a pohostinství

• J – Informační a komunikační činnost

• K – Peněžnictví a pojišťovnictví

• L – Činnosti v oblastech nemovitostí

• M – Profesní, vědecké a technické činnosti

• N – Administrativní a podpůrné činnosti

• O – Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení

• P – Vzdělávání

• Q – Zdravotní a sociální péče

• R – Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

• S – Ostatní činnosti

• T – Činnosti domácností

• U – Činnosti exteritoriálních organizací a orgánů

Otázka č.24 – Kolik zaměstnanců má vaše firma?

• 1-9

• 10-49

• 50-245

• 250-499

• 500-999

• 1 000-1 999

• 2 000 a více

Otázka č.25 - Jaké je vaše pracovní zařazení?

• Zaměstnanec personálního oddělení ve firmě

• Zaměstnanec personální agentury

• Vedoucí pracovník ve firmě

• Jiná…

Otázka č.26 – Provádíte na své pozici výběr zaměstnanců?

• Ano, věnuji se převážně této oblasti

• Ano, občas výběr zaměstnanců provádím

• Ano, ale jenom velmi zřídka

• Ne, výběr zaměstnanců neprovádím

Otázka č.27 – Jaké je vaše pohlaví?

• Muž

• Žena
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Otázka č.28 – Jaký je váš věk?

• 18-24

• 25-34

• 35-44

• 45-54

• 55-64

• 65 a více
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Jan Heřmánek

V Praze dne: 23. 08. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis