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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Životopis grafického typu a jeho využití při výběru zaměstnanců
Jméno autora: Jan Heřmánek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma je ve výběru typu životopisu nové, v kontextu domácí literatury nezpracované.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student postupoval v souladu se Zadáním.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k řešení bakalářského úkolu aktivně. Postup práce konzultoval, výsledný text zpracoval samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářský úkol. Student v ní využil poznatky získané studiem a z odborné
literatury. Aplikoval i své praktické zkušenosti a data získaná z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce nevybočuje z rámce odborného stylu, je psána kultivovaným jazykem. Z hlediska typografického členění nejsou
kapitoly uvedeny vždy na nové straně (s. 6 a 7, s. 18, 23 a 24), praktická část práce je méně přehledná. Rozsah textu je
dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pracoval aktivně i při získávání a využívání studijních materiálů. Výběr pramenů odpovídá řešené problematice, ve
které se bakalant velmi dobře orientuje. Na s. 11 je chybně uvedeno jméno autorky citovaného zdroje (Kociánová m.
Kocianová), na s. 18 je odkaz "odsazený", nejednotnost se objevuje i v závěrečném seznamu použitých zdrojů. Práce prošla
kontrolou shody s jinými dokumenty v systému theses (celková podobnost 3 %).
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je ve výběru tématu novátorská. Zjištěné výsledky jsou dílčí a odpovídají skutečnosti, že využitelnost životopisu
grafického typu je (zatím?) spíše omezená.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student přistupoval ke zpracování závěrečné bakalářské práce aktivně a samostatně. Byl si vědom neukotvenosti
řešeného problému v domácí odborné literatuře a jeho novosti i v praxi personálního managementu. Prokázal
schopnost vlastní odborné práce. Výsledný text přináší sice dílčí, nicméně odpovídajícím způsobem analyzované a
interpretované výsledky.

Pro obhajobu prosím o zodpovězení následujících otázek:

Jak velký byl základní soubor?
Domníváte se, že životopis grafického typu získá uplatnění také v dalších sektorech? Svůj názor zdůvodněte.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 9.9.2017 Podpis: